PREFEITURA DE
É VALINHOS

OF. Nº 294/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 19 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 322/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 3799/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

o, )

LUCIMARA GODOY VÍLAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos ARfar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Y

  PREFEITURA DE

9 VALINHOS

Ao DTLISAJI

Em resposta ao requerimento 322/2021 de autoria do Vereador Luiz Mayr
Neto, informo:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua das

Avencas, n. 119, Parque Cecap, está colocando em risco a segurança dos

moradores da localidade e invadindo a propriedade particular a sua frente?

R: Foram feitas solicitaçõesatravés dos protocolos E-Ouve 633720 e 664143.

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há previsão

para remoção? Quando?

R: Não.

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

R: Foram feitas duas vistorias através dos protocolos E-Ouve, os quais se

encontram em anexo.

4. Há possibilidadede realizar vistoria e tomar as providênciasnecessárias para

assegurara segurança dos moradores?

R: Já feito anteriormente. Em anexo.

Valinhos, 10 de março de 2021.   A ! PAIAO Sem | o qi : : o

“gustavo HENRIQUE BARAVIERA SusTAyGTUIZYANSEN
ENGº AMBIENTAL SECRETÁRIO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS SECRETARIADE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS PÚBLICOS Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasfdvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
VISTORIA TÉCNICA

Tipo de solicitação Nº

E-Ouve 633720

Logradouro Número
Rua das Avencas 119

Bairro
CECAP

Espécie

Aroeira-salsa (Schinusmolle)

- Resumo da solicitação
Poda.

: Observações técnicas

Foi observado 1 exemplar no local.

1 — Aroeira-salsa (Schinus molle) — Árvore nativa, adequada para arborização de calçadas,
com bom estado fitossanitário,boa formação e equilíbrio.

Os fios que encostam nos galhos do exemplar arbóreo são isolados e não oferecem risco de
curto.

Informo que tal espécie tende a crescer com o tronco curvado, não sendo justificativa para a
remoção.

Resposta

Data da vistoria Horário Eng. (2/2)

27/01/2021 08:30 (Jus Datos
: USTAVO HENRIQUE BARAVIERA

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE  P VALINHOS Proc Ne

DESPACHO

DPJ.

Até o presente momento: Não há Justificativas técnicas para Proceder com opedido;

Ts
] . E y If

Remoção indeferida. À toa tl. o IA A ÇA.
/ | Gustavo H. Baraviera

Engº Ambiental
DPI/sosp